Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по экологии, природопользованию, агропромышленной

и продовольственной политике

О проекте федерального закона № 794931-6 «О внесении изме-

нения в пункт 2 статьи 3.3 Федерального закона «О введении в

действие

Земельного кодекса Российской Федерации» (в части

возможности законами субъектов Российской Федерации уста-

навливать полномочия органов местного самоуправления му-

ниципальных районов по распоряжению земельными участка-

ми, государственная собственность на которые не разграниче-

на)

Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по экологии,

природопользованию, агропромышленной и продовольственной политике

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать проект федерального закона № 794931-6 «О внесении

изменения в пункт 2 статьи 3.3 Федерального закона «О введении в действие

Земельного кодекса Российской Федерации» (в части возможности законами

субъектов Российской Федерации устанавливать полномочия органов местно-

го самоуправления муниципальных районов по распоряжению земельными

участками, государственная собственность на которые не разграничена).

2. Направить материалы по данному проекту федерального закона для

включения в повестку дня заседания Государственного Совета Республики

Татарстан.

Председатель Комитета

Документ создан в электронной форме. № вн-3256 от 22.06.2015. Исполнитель: Борисова В.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 22.06.2015 17:36

АППАРАТ · ·- .
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

Д8УЛ8Т СОВЕТЫ

АППАРАТЫ

Правовое управление Хокук идарасе

420060, г. Казань, площадь Свободы, 1 420060, Казан шаhаре, Ирек майданы, 1

Тел.: (843) 267-63-7 1, факс: (843) 267-64-89. E-mail: jurist@gossov.tatarstan.ru. Сайт: www.gossov.tatarstan.ru

Председателю Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по экологии,

природопользованию, агропромышленной и

продовольственной политике

Т.Г. Хадееву

Уважаемый Тахир Галимзянович!

Рассмотрев проекты федеральных законов :

- NQ 794931-6 «0 внесении изменения в пункт 2 статьи 3.3 Федерального
закона «0 введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» (в
части возможности законами субъектов Российской Федерации устанавливать

полномочия органов местного самоуправления муниципальных районов по

распоряжению земельными участками, государственная собственность на

которые не разграничена);

«0 внесении изменений в статью 65 Водного кодекса Российской
Федерации и статью 6.5 Федерального закона «0 введении в действие Водного
кодекса Российской Федерации», подготовленный в порядке законодательной

инициативы Законодательным собранием Ленинградской области ,

Правовое управление отмечает, что замечаний правового характера к ним

не имеется.

Начальник управления

Исп. : В .В . Борисова,

тел. 267 64 58

А.А. Ощепков

~1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
18# ПАРЛАМЕНТ

,ЕСnУ,.И//И rArA ,CfAH

Документ создан в электронной форме. № вн-3256 от 22.06.2015. Исполнитель: Борисова В.В.
Страница 2 из 2. Страница создана: 22.06.2015 18:17

nист согласования к. документу Г\Р- в н-3256 от 22.06.2015
Инициатор согласов ания : Бор и сов а В.В. Главный советник отдела гражданского

эаконо,LJ,ательств а Прав ов ого управ ления Аппарата Государственного Совета РТ

Согласование иниции ров ано: 22.06.2015 17:39

Л ист сог.ласования

ФИО Срок согласования

1 Фаттахов И . И .

2 О щеп ков А. А

Тип согл асования : пос.ледовательное

Результатсогласования замечания

Согл асован о

22.06.2015 - 17:4 1

Подписан о

22.06.2015 - 18:35

~1 ЭЛЕКТРОННЫЙ
18# ПАРЛАМЕНТ

,ЕСnУ,.И//И rArA,CfAH

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 15.06.2015 N!! 243
ЗАСЕДАIШЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕШIОЙ ДУ1v[ЬI

" 15 " июня 2015 г.

132. О проекте федерального закона .N'2 794931-6 "О внесении изменения
в пункт 2 статьи 3.3 Федерального закона "0 введении в действие Земельно­
го кодекса Российской Федерации" (в части возможности законами субъек­

тов Российской Федерации устанавливать полномочия органов местного са­

моуправления муниципальных районов по распоряжению земельными уча­

стками, государственная собственность на которые не разграничена)- вно­

сит Алтайское краевое Законодательное Собрание

Принято решение:

1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий­
ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу­

дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде­

рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде­

рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста­
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов

Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а

также на заключение в Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона Ко­
митет Государственной Думы по земельным отношениям и строительству.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной

Думы по земельным отношениям и строительству до 15 июля 2015 года.
2. Комитету Государственной Думы по земельным отношениям и строи­

тельству с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний подготовить

указанный проект федерального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной
программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней

сессии 2015 года (сентябрь).

ПредседателЪ Государственной 1-Ю.<~\)lD

Федерального Собрания

Российской Федерации С.Е.Нарышкин
,----- - .--- ---
ТАТ ,\ I'CT Л 11 I'EC 11 YI).ГI И I<А С Ы
;L')Y:J:'IT <:OПF. Тl>l ЛПllr\РЛТЫ

~:ii\.1.;)\: roo > i\~Tiю-::~oro сов пА
. PEC II У Li .!Jil Kl l ТАТ ,\ РСТ Л Н

« 19 ~ OG 1o l~.
~с~': 6':f'3-::{
~ х ' }'•~-~__:___;:__:.,._ __

1 1 1 1 1 1 1 (i :i tt О 1 ,( ,~ r\ 9

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБР АННЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

tJtf. [}5_ $2/5 N2 f't/
г. Барнаул

О законодательной инициативе по

внесению изменения в пункт 2
статьи 3.3 Федерального закона

«0 введении в действие

Земельного кодекса Российской

Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации
Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Направить в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона «0
внесении изменен:ия в пункт 2 статьи 3.3 Федерального ·закона «0 введении в
действие Земельного кодекса Российской Федерации» с пояснительной запиской и

иными документами, предусr-.ютренными Регламентом Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации ( прилагаются ).

2. Назначить Романенко Александра Алексеевича- председателя комитета

Алтайского краевого Законодательного Собрания по бюджету, налоговой и

кредитной политике официальным представителем Алтайского краевого

Законодательного Собрания при рассмотрении в Государственной Думе

Федерального Собрания Российской Федерации указа:нв:ого проекта федерального

закона.

3. Просить депутатов Государственной Думы и членов Совета Федерации

Федер2.ЛЬного Собрания Российско~ации поддержать законодательную

инициативу Алтайского краевогфо~~7~~~:го Собрания.

Председатель Алтайского краев ~.f0СТАНовлснш.г J ~ li
Законодательного СобранИя \ .... ~~ lfor;,/

!lli!IШШIJШliШilll ~ \_____,

И.И. J1oop

ПРИЛОЖЕНИВ

к . постановлению Алтайского

краевого Законодательного

Собрания

tJ5: (JO. J2PI:)N!! 11( __;__.:....__ __ _

Проект федерального закона

вносит Алтайское краевое

Законодательное Собрание
о

;J-;иgJt-ь

ФЕДЕРАЛЬНЬIЙ ЗАКОН

О внесении изменения в пункт 2 статьи 3.3 Федерального закона

«0 введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»

Принят Государственной Думой

Одобрен Советом Федерации

Статья 1

Внести в абзац третий пункта 2 статьи 3.3 Федерального закона от 25 октября

2001 года .N!! 137-ФЗ «0 введении в действие Земельного кодекса Российской

Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, .N!! 44,

ст. 4147; 2003, N!! 27, ст. 2700; 2004, N!! 27, ст. 2711; N!! 41, ст. 3993; N!! 52, ст. 5276;

2005, N2 1, ст. 15, 17; N!! 1 О, ст. 763; N!! 30, ст. 3122, 3128; 2006, N!! 1, ст. 17; N!! 17,

ст. 1782; N!! 23, ст. 2380; .N!! 27~ ст. 2880, 2881 ; N!! 31, ст. 3453; N2 43, ст. 4412; N!! 50,

ст. 5279, 5282; N!! 52, ст. 5498; 2007, N!! 1, ст. 23, 24; N!! 10, ст. 1148; N!! 21, ст. 2455;

N2 26, ст. 3075; N!! 31 , ст. 4009; N2 45, ст. 5417; N2 46, ст.5553; 2008, N!! 20, ст. 2251,

2253; N2 29, ст. 3418; N2 30, ст. 3597, 3616; .N2 52, ст. 6236; 2009, N2 1, ст. 19; N!! 11,

ст. 1261 ; N!! 29, ст. 3582, 3601; N2 30, ст. 3735; N2 52, ст. 6416, 6419, 6441; 2010, N2

30, ст. 3998; 2011, N2 1, ст. 47, 54; N2 13, ст. 1688; N2 15, ст. 2029; N2 25, ст. 3531;

-~ ...
{~~-
.

~ .
N2 27, ст. 3880; N2 29, ст. 4284; N2 30, ст. 4562, 4563, 4567, 4590, 4594, 4605; N2 48,

ст. 6732; N2 49, ст. 7027, 7043; N2 50, ст. 7343,7359, 7365, 7366; N2 51, ст. 7446, 7448;

2012, N2 26, ст. 3446; N2 31, ст. 4322; N2 53, ст. 7643; 2013, N2 9, ст. 873; N2 14,

ст. 1663; N2 23, ст. 2881; N2 27, ст. 3440, 3477; N2 30, ст. 4080; N2 52, ст. 6961, 6971,

6976, 7011; 2014, N2 26 (часть 1), ст. 3377) изr.-rенение, изложив его в сле,r:ующей

редакции:

«органом местного самоуправления поселения в отношении земельных

участков, расположенных на территории поселения, при наличии утвержденных

правил землепользования и застройки поселения, за исключением случс;tев,

предусмотренных настояr.цим пункто~r, а также если законами субъектов

Российской Федерации не установлено, что данные полномочия осуществляются

органами местного самоуправления 1-Iуниципалъных районов;».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу через 1 О дней после дня его

официального опубликования.

lviocквa, Кры.лль Президент Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАIП1СКА

к проекту федерального закона

О внесении изменения в пункт 2 статьи 3.3 Федерального закона

«0 введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»

Федеральным законом от 23 июня 2014 года N2 171-ФЗ «0 внесении

изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные

законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения: в положения

Федерального закона от 25 октября 2001 года N2 137-ФЗ «0 введении в действие

Земельного кодекса Российской Федерацию>, регулирующие порядок

распоряжения земельными участками, государственная собственность на

которые не разграничена, в том числе в части определения органов местного

саl\·юуправления, осуществляющих распоряжение указанными зе1·1:ельными

участками.

Согласно пункту 2 статьи 3.3 Федерального закона .N2 137-ФЗ с 1 марта

2015 года полномочия по распоряжению земельными участками, которые

расположены на территории поселения и государственная собственность на

которые не разграничена, при наличии утверждённых правил землепользования

и застройки поселения осуществляются органами местного самоуправления

поселений.

Однако Федеральным законом от 29 ноября 2014 года N2 383-ФЗ

«0 внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерацию>

предусмотрено перераспределение неналоговых доходов от аренды и продажи

земельных участков на территории сельских поселений, государственная

собственность на которые не разграничена, из бюджетов поселений на районный

уровень.

Таким образом, законодательно не реmён вопрос финансового обеспечения

переданных органам местного самоуправления поселений полномочий по

расперяженто земельными участками, которые расположены на территории

поселения и государственная собственность на которые не разграничена.

:.

2

того, в со ответетвин с Федеральным законом от

27 мая 2014 года N2 136-ФЗ «0 внесении изt-.·tенений в статью 26.3 Федерального

закоза «06 общих принципах организации законодательных (представительных)

и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской

Федерации» И Федеральный закон «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» полномочия по утверждению

генеральных планов поселения, правил землепользования: и застройки

поселения:, документации по планировке территории, по выдаче разрешений на

строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, по

резервированию земель и изъятию земельных участков для 1-rуниципа.;rьных:

нужд, по осуществлению муниципального земельного контроля переданы от

органов местного самоуправления поселений органам местного самоуправления

муниципальных районов.

В целях создания условий для систеi\•rного управления земельными

ресурсами на территории муниципальных районов, учитывая им:еющийся у

органов местного самоуправления муниципальных районов кадровый

потенциал, сложившуюся практику nрименения законодательства в сфере

распоряжения земельными участками, государственная собственность на

которые не разграничена, рассматриваемым проектом федерального закона

предлагается внести в Федеральный закон от 25 октября 2001 года N2 13 7 -ФЗ

«0 введении в действие Земельного кодекса Российской Федерацию> изменение,

закрепив право субъектов Российской Федерации наделять органы местного

самоуправления муниципальных районов полнш.-ючия.ми по распоряжению

земельными участками, которые расположены на территории поселения и

государственная собственность на которые не разграничена.

Таким образом, каждый субъект Российской Федерации сможет

определить более приемлемый механизм по распоряжению земельными

участка1-rи, государственная собственность на которые не разграничена.

Председатель Алтайского краевого

Законодательного Собрания И.И. Лоор

.:. l
~, .

ФИНАНСОВО-ЭКОНО1vfИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

о необходиi\·Iости расходов средств федерального бюджета, связанных с

прииятием Федерального закона «0 внесении изменения в пункт 2 статьи 3.3

Федерального закона «0 введении в действие Земельного кодеi<:.са

Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «0 внесении изменения в пункт 2 статьи 3 .3

Федерального закона «0 введении в действие Зе1\<Iельного кодекса Российской

Федерацию> расходов средств федерального бюджета не повлечет.

Председатель Алтайского краевого

Законодательного Собрания И.И.Лоор

ГJЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановленпю, изменению или nринятию в связи

с принятием Федерального закона «0 внесении изменения в пункт 2 статьи

3.3 Федерального закона «0 введении в действие Земельного кодекса

Российской Федерации>>

Принятие Федерального закона «0 внесении изменения в пункт 2 статьи 3 .3

Федерального закона «0 введении в действие Земельного кодекса Российской

Федерацию> внесения изменений в законодательство Российской Федерации не

потребует.

ПредседателЪ Алтайского краевого

ЗаконодательногоСобрания И.И. Лоор

Документ создан в электронной форме. № 1-29/7181 от 25.06.2015. Исполнитель: Лукоянов В.И.
Страница 1 из 2. Страница создана: 25.06.2015 14:27

МИНИСТЕРСТВО

ЗЕМЕЛЬНЫХ И

имь~~~~~~~ых lii\\_ · . :

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН ~
улица Вишневского,

дом 26, город Казань, 420043

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫНЫЦ

ж;иР ьем мелкет
менесеБетлеРЕ

МИНИСТРЛЫГЫ

Вишневский урамы ,

26-нчы йорт, Казан шэhэре, 420043

Телефон: (843) 221-40-83, факс: (843) 236-27-7 1. E-mail: mzio@tatar.ru , сайт: http://mzio.tatarstan.ru

N!! -------------- ---------------

На .N!! 13-5-6327 от 23.06.2015

О предложениях по проекту

федерального закона N!! 794931-6

Заместителю председателя

Комитета по экологии,

природопользованию

агропромышленной и

продовольственной

политике

Государственного Совета

Республики Татарстан

Р.Р.Гайзатуллину

Уважаемый Ринат Рауфович!

Министерство земельных и имущественных отношений Республики

Татарстан, рассмотрев проект федерального закона NQ 794931-6 «0 внесении

изменения в пункт 2 статьи 3.3 Федерального закона «0 введении в действие

Земельного кодекса Российской Федерации», сообщает следующее.

Проект закона направлен на установление права субъектов Российской

Федерации наделять органы местного самоуправления муниципальных районов

полномочиями по распоряжению земельными участками, которые

расположены на территории поселения и государственная собственность на

которые не разграничена.

У читывая изложенное, полагаем целесообразным поддержать проект

федерального закона NQ 794931-6.

Первый заместитель министра

В.И.Лукоянов

221-40-13

С.А.Демидов

~~ЭЛЕКТРОННЫЙ
18if ТАТАРСТАН

Документ создан в электронной форме. № 1-29/7181 от 25.06.2015. Исполнитель: Лукоянов В.И.
Страница 2 из 2. Страница создана: 25.06.2015 17:34

Лист согласования к. документу Г\Р- 1-29/7181 от 25.06.2015
Инициатор cor ласования : Лукаянов В.И . Начальник от ,цела

Согласование инициировано: 25.06.2015 13: 40

Л ист оог.ласовании

ФИО Срок согласования

Тип согласования : поаледовате.льное

Результатсогласования замечания

1 15 агаутдинов Р.Р.

2 Воронина Е.А.

З Демидов С .А.

Согласовано

25.06.2015 -14 :32

~Согласовано
25.06.2015 -1 6:27

~Подписан о
25.06.2015 -1 6:54

~~ЭЛЕКТРОННЫЙ
18if ТАТАРСТАН

	01_Постком.
	02_Заключение ПУ
	1
	2

	03_794931
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	04_Заключение Минзема
	1
	2